RE: MoNSALVATJE, Elobispadode Elna, tom I, pàg. 137 (amb data de 27 març). -LACVIVIER, Lecartu/aire, núm. 
70, pàg. 326. 

In nomine Domini. Ego Wifredus, vir religiosus adque timoratus Deo, donator sum domum 
Sancte Eulalie sedis Elenensis, matrem omnium ecclesiarum Russilionensium sive Confluentium, 
seu et Riculfo, gratia Dei episcopo ibídem Domino misericordiam deprecantes. Dono ego, predic
tus Wifredus, praedicta ecclesia Sancte Eulalia sedis Elenensis omnem alodem meum quem ego ha
beo in comitatu Russilionense, in villa Baias vel infra eius fines et termines, id est in domibus, cur
ris, orris, ortalibus, terris et vineis, pratis, pascuis et stagnis seu glatis, cultum vel incultum, omnia et 
in omnibus. 
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Quantum quod ego ibidem mereor habere, tam quisitum quam ad inquirendum, omnia et in 
omnibus, sic dono adque cedo domum Sancte Eulalie sedis Elenensis seu et Riculpho, ibidem Do
mino servientem, successoresque eius ibidem Domino misericordiam deprecantes, ah omnem inte
gritatem, cum exia et regressia earum et cum illorum affrontationes; id est ipsam quartam panem de 
ipsa villa, cum suis territoriis et sui terminibus qui michi advenit tam ex parentorum quam ex com
paratione vel excomutatione vel ex qualicumque adquisitione, pro amore Dei et propter remedium 
anime mee vel parentorum meorum vel pro ipsa parrochia que vocant villa Bruliano vel pro ipsas ec
clesias qui in ipsa villa sunt fundatas, id est Sancti Iohannis et Sancte Marie virginis, vel pro ipsas pri
mitias et ipsas decimas et ipsas oblationes qui sunt dandas et tibi, Riculfo episcopo, et successoribus 
tuis sunt concessas. In tale vero deliberatione ut dum ego Wifredus vivo, teneam et possideam et ex
fructare fadam ipsa parrochia et ipsas ecclesias et ipsas primitias et ipsas dedmas et ipsas oblationes 
et ipsum alodem iam superius insertum cunctis diebus vite mee. Et tu, Riculfus episcopus, et suc
cessores tui tenere faciatis ipsam meam partionem de ipso stagno et ipsum mansum ubi Wadamirus 
habitat cum suas terras in sazina de ipso alode. Et ego Wifredus quando venturus ero in ipsa villa 
Baias honorem habeam apud te, Riculfo episcopo, vel successoribus tuis de ipso stagno in vita mea; 
et post obitum meum remanere fadat ista omnia superius insena ah omnem integritatem domum 
Sancte Eulalie sedis Elenensis, cum exia et regressia earum. 

Et si tu, Riculfus episcopus, aut successoribus tuis abstrahere vos volueritis deista convenientia 
quod inter me et te facimus in mea vita reddere michi facite aut tu Riculfus episcopus aut ullus de 
successoribus tuis ista scriptura et ipsum alode et ipso stagno in mea potestate sine ulla deceptione 
et ulla occasione. Et inantea ista donatio firma permaneat omnique tempore. 

F acta donatione ista sub die V kalendas aprilis, anno V regnante Leutario rege, filio Ludoid regis. 
Wifredus, qui ista donatione fedt et firmare rogavit. Sig+num Aimedrudes, uxor de iamdicto 

Wifredo, qui presens stetit et consciens fuit. Sig+num Amelius. Sig+num Senegildes. Sig+num Sen
dredus. Sig+num Gontarius. Sig+num Eldericus. 

Malangeicus presbiter, qui ista donatione scripsit et subscripsit die et armo quo supra. 

394 
27 ABRIL 959 

RATFRED I LA SEVA MULLER RIQumLA DONEN A SANTA EuLÀLIA D'ELNA I AL BISBE RicuLF LA QUARTA 

PART D'UN ALOU QUE TENEN EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, A LA VII,LA «PALLEIANO» [EL SOLER], l TOT 

EL QUE TENEN A MONTNER I A ESTAGELL. A CANVI, REBEN QUATRE MUJADES DE VINYA I LA MEITAT D'UN 

MAS QUE SANTA EULÀLIA TÉ A LA VII,LA PERACALÇ [TERME DE CLAIRÀ]. 

[O]. Original perdut. - [A). Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 120 i f. 151v, perdut. - B. Còpia 
del segle xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 9, ff. 75-76, ex A - C.* Còpia del se
gle xvm, certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recuei/, tom II, núm. 72, ex A. 

RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom l, pàgs. 137-138. -LACVIVIER, Le cartu/aire, núm. 72, pàg. 326. 

In nomine Domini. Ego Ratefredus et uxor mea Richildes donatores sumus domum Sancte Eu
lalie sedis Elenensis ecclesie, matrem omnium ecclesiarum Russilionensium sive Confluentium, seu 
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et Riculfo, graria Dei sedis Elenensis episcopo ibidem Domino serviente, successoresque eius ibi
dem Domino misericordiam deprecantes. 

Nos Ratefredus et uxor mea Richildes [donamus] 1 alodem nostrum quod nos habemus in comi
tatu Russilionense, in villa Palleiano, id est in ecclesia, in casas, in casalibus, orris, ortalibus, curris, 
curtalibus, in terris, silvis, garricis, praris, pascuis, aquis aquarum, vieducribus et reducribus, omnia 
et in omnibus, cum exiis et regressiis earum et cum illorum affrontariones et cum omnis fundis pos
sessionis earum, de ipsa villa que dicunt Palleiano ipsam quartam partem vel de eius ecclesia, qui no
bis ex compararione advenit. Et in alio loco ubi vocant Monte Nigro quantum ibidem abemus vel 
infra eius fines et termines. Et in alio loco ubi vocant Stagello donamus vobis quantum ibidem abe
mus vel infra eius fines et termines cum exiis et regressiis earum et cum illorum affrontariones, et 
cum omnis fundis possessionis earum, tam cultum quam incultum, tam rusricum quam urbanum, 
omnia et in omnibus; in eius videlicet rarione propter ipsas vineas et ipso medio manso quem habet 
Sancta Eulalia in villa Petra calce. 

Sic donamus nos vobis ipsum alodem nostrum quod superius resonat propter ipsas modiatas 
quatuor de ipsas vineas et ipsum medium mansum qui fuit Signefredi condam. In tali vero delibera
rione ut super nos, iamdicri Raifredus et uxor mea Richildis, Riculfo episcopo superius vixerimus, 
teneamus et possideamus. Et hec vero alii episcopi ordinari qui fuerint in hac sede, si nobis Ratfre
dus et uxor mea Richildes ista omnia superius nomina ta non consenserint aut extollere voluerint, ip
sum alodem nostrum reddere fadant in nostra potestate sine ulla deceprione. Et inantea ista dona
rio mea rata et firma permaneat omnique tempore. 

F acta scriptura donario ista sub die V kalendas madii, anno V regnante Leutario rege, filio Lu
dovici. 

Ratfredus, Sig+num Richildes femina, nos simul in unum, qui ista scriptura donarione fecimus 
et testes firmare rogavimus. Bonifacius presbiter. Sig+num Baldefredus. Sig+num Witardus. 
Sig+num Franco. 

Rainardus levita, qui ista scriptura donarione scripsit et subscripsit die et armo quo supra. 

l.Manca. 

395 
2ÜJUNY 959 

ERMETRUIT PERMUTA AMB EL COMTE GAUSFRED [l DE ROSSELLÓ] I LA SEVA MULLER, LA COMTESSA Av A, 

LA MEITAT DE L'ALOU QUE TÉ EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, A LA VlliLA BAGES, PER L'ALOU QUE ELS COM

TES POSSEEIXEN A LA VII,LA T ANYERES [TERME DE PERPINYÀ] I QUE HAVIA ESTAT DEL DIFUNT BISBE GuA

DALL. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 229 (llibre 5, carta 52), perdut. -
B. Extret del segle xvu: París, BN, Col. Baluze, vol. l 08, f. 99v, ex A. - C. Còpia del segle xvm, certifi
cada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 9, ff. 79-80, ex A. - D.* Còpia del segle xvm, certificada per 
Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recuei/, tom 11, núm. 73, ex A. 

RE: LAcv1v1ER, Le cartulaire, núm. 73, pàgs. 326-327 (amb data de 14 juny). 
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Sembla que la referència que es fa en aquest document a la permuta feta per Ermetruit de l'altra meitat de 
l'alou amb el bisbe Riculf i els canonges d'Elna ha d'ésser una interpolació perquè aquesta permuta no la féu, 
almenys d'una manera formal, fins el 26 d'agost de 960 (Doc. 410). 

Vox legum et iuris est, ut «qualis est emptio talis est comutatio, simul habeant firmitatem»1• In 
nomine Domini. Ego Hermetructes, femina, comutatrix tibi, Gaufredo comite, et uxori tue, Avane 
comitissa, comutatores. 

Comuto vobis aladern meum proprium quem ego habeo in comitatu Rusulionense, in villa Baias 
vel in eius terminio, de omnem hereditatem meam quem ego ibidem mereor habere, qui michi ad
venit ex parentorum meorum. Sic comuto vobis ipsam meam medietatem, id est in domibus, curris, 
orris, arboribus, terris et vineis, pratis, pascuis, piscuis et stagnis, silvis, garricis, aquis aquarum, vie
ductibus et reductibus, de omnia et in omnibus. 

Quantum quod ego ibidem mereor habere sic comuto vobis ipsa medietate et ipsa alia medietate 
habeo comutata aput Riculfo episcopo et aput ipsos carmonicos de domum Sancte Eulalie sedis Ele
nensis. Sic comuto vobis ah omnem integritatem, cum exia et regressia earum et cum illorum affron
taciones. Et accepi ego, iamdicta comutatrix, de vos iamdictos comutatores, in comutacione, alium 
vestrum alode quod vos habetis in comitatu Russulionense, in villa Taxonarias vel in eius terminio, 
qui fuit Wadaldi, episcopi condam, id est in domibus, curris, orris, cum arboribus, terris et linaribus, 
garricis, aquis aquarum, omnia et in omnibus quantum quod vos ibidem meretis habere; et infra ter
minio de villa Gotorum, ubi dicunt ad ipsa Ripa, ipsum caputaquis superiore cum suo rego et suo de
cursu, cum petris et arenis ad ortos irrigandos; et ipsum alium caputaquis infra fines et termines de 
Perpiniane, ubicumque ego aprehendere potuero, ipsa aqua ad molindinos faciendos et operandos, 
cum illlorum regos et cum illorum decursos, cum petris et arenis, cum exia et regressi~. earum. 

Que vera hec omnia superius inserta de meo iure in vestra trado potestate ut quicquid de hec 
omnia superius inserta facere volueritis, liberam in Dei nomine habeatis potestatem. Quod si ego, 
iamdicta comutatrix, aut ullus de filiïs aut de filiabus aut de heredibus meis aut hullus homo qui con
tra ista scriptura comutationis venerit pro inrumpendum, quantum ad eo tempore hec omnia supe
rius inserta meliorata fuerit, in dupla vobis componere faciat. Et inantea ista scriptura comutationis 
inrumpere non permitatur, sed plenam in omnibus habeat firmitatem. 

F acta scriptura comutacionis sub die XII kalendas iulii, armo V regnante Leutario rege, filio Lo
doici regis. 

Sig+num Hermetructes femina, qui ista comutatione fecit et testes firmare rogavit. + Ermenal
dus presbiter +. Sig+num Daniel. Sig+num Aurucio. + Ademarus. + Eldefredus presbiter. 

Malangeicus presbiter, qui ista comutatione scripsit et subscripsit die et armo quod supra. 

l. Cf. Liber Iudiciorum, V, 4, l. 

396 
27 JUNY 959 

TRAsUAD VEN A L'ABAT PoNç I A TOTA LA CONGREGACIÓ DE SANT MIQUEL [DE Cmtl] LES PARTS QUE 

HERETÀ D'UN MOLÍ SITUAT EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, EN LA VALL DEL CONFLENT, EN LA VII,LA SAOR

RA, PER VUIT SOUS. 
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[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle xn en el Cartoral Major de Cuixà, f. 124v, perdut. - B.* Còpia 
del segle xvm: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom I, núm. 87, ex A. - C. Còpia del segle 
xvm: París, BN, Col. Moreau, vol. 9, f. 81, ex A. 

a.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 87, pàg. 187 (amb data de 958), ex C. 

In nomine Domini. Ego Trassovadus vinditor sum vobis et domui1 Sancti Michaelis archangeli 
et Poncio abba et cuneta congregatio Sancti Michaelis, et in terra. Per banc scripturam vindicionis 
mee vinclo vobis in comitatu Rosolionense, in valle Confluentana, in villa Savora, sic vinclo vobis 
ipso molinare cum suo caputaquis, ipsa mea tertia parte et ipsum meum decimum, qui michi adve
nit per parentorum et per genitrice mea condam nomine Elbones. Qui affrontat: de una parte in 
rivo Sauvarigo, de alia parte in ipso molino de Sancte Michaele, et de Illª parte in terra de Olibane 
comite, de quarta parte in molino Wamaurante. Quantum infra ista quatuor affrontationes inclu
dunt, sic vinclo vohis in ipso molinare ipsa mea tertia parte et ipsum meum decimum ah integro, cum 
exio et regressio earum, propter precium solidos VIII, et nichilque de ipso precio apud vos non re
mansit; et est manifestum. 

Quem vera ista omnia superius scripta quod ego vobis vinclo, dimitto, iuro, in vestro trado do
minio et potestate. Et qui contra hanc-ista scriptura venerit ad inrumpendum, aut ego venero, non 
hoc valeat vindicare, sed componat ista omnia superius scripta in dupla, cum sua melioratione. Et 
inantea ista vindicio firmis permaneat. 

F acta scriptura vindicionis V kalendas iulii, anno V regnante Leutario rege, filio Leudevici. 
Sig+num Trasovadus, qui ista vindicione feci et firmare rogavi. Sig+num Wifredus. Sig+num 

Gofredus. Sig+num Wiliesindus. 
Sig+num Bellus presbiter, qui ista vindicione scripsit et suhscripsit, die et anno quod supra. 

l. damni a. 

397 
23 AGOST 959 

R1cuLF, BISBE D'ELNA, DÓNA AL LEVITA VOLVERAD L'USDEFRUIT D'UNA COROMINA QUE TÉ EN EL COM

TAT DE ROSSELLÓ, EN EL VIC D'ELNA, SOTA LA VILA, AL COSTAT DE L'ESTRADA QUE VA D'ELNA A LA Toa

RE. TAMBÉ LI DÓNA DUES MUJADES DE VINYA «AD IPSAS SERRAS», AL COSTAT DE LA VIA QUE VA D'ELNA 

A SANT CEBRIÀ. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 76, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 9, f. 119, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, cer
tificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 2 5, Recueil, tom 11, núm. 7 6, ex A. 

RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom I, pàg. 138. - LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 75, pàg. 327. 

In nomine Domini. Ego Riculfus, gratia Dei Helenensis sedis episcopus, donator sum tibi Vol
verado, levita. Dono tibi de aladern meum quem ego habeo in comitatu Russilionense, in vico Rei
na, id est condamina I que est subtus ipsa vila. Et affrontat ipsa condomina: de uno latus in terra 
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Volverado levita, et de alio latus in ipsos ortos de Sancta Eulalia, et de tercio latus in ipsa clausa vel 
in ipso orto de Guimarani, qui fuit condam, et de quarto vero latus in ipsa strata qui pergit de vico 
Reina ad ipsa Turre.